

Kurjer Łódzki

Numer pojedynczy 100.000 Mk.

Redakcja Zawadzka 1 Administracja Piotrkowska 11 i Skrzynka pocztowa 132 :: Telefon 229,
Redaktor przyjmuje od godz. 2-4 popołudniu. Kierownik Administracji przyjmuje od godz. 11-12 rano.

Redakcja otwarta od godz. 9-12 i od godz. 2-7 po poł.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 7 po południu bez przerwy.

Konto czekowe		CENA PRENUMERATY:	CENY OGŁOSZENI:		ZAMIEJSCOWE o 50% drożej. ZAGRANICZNE o 100% drożej.
P. K. O.	W Łodzi — — —	miesięcznie Mk. 1000000	Przed tekstem Mk. 50000 za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 8 lamów)	1 " " 8 "	Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Nr. 61747.	Dla robotników	" " 1000000	W tekście " " " " 1 " " 8 "	1 " " 8 "	Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar Administracja nie odpowiada.
	Na prowincji	" " 2500000	Za tekstem " " " " 1 " " 8 "	1 " " 8 "	Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.
	Zagranicą	" " 7000000	Nekrologi " " " " 1 " " 8 "	1 " " 8 "	Rękopisów nie zwraca się.
	Odnoszenie do domu	" " 150000	Komunikaty " " " " 1 " " 8 "	1 " " 8 "	
			Zwyczajne " " " " 1 " " 10 "	1 " " 10 "	
			Drobne od m. 15000 do 25000 za wyraz najmniej za ogłoszenie m. 150000		
			Ogłoszenie nadesłane po godz. 7-ej wiecz. o 30 proc. drożej.		

Wychodzi codziennie o godzinie 5 rano.

Praca nad sanacją Skarbu.

Narada o realizację ustawy o pełnomocnictwa dla Prezydenta Rzplitej. Opinia prawnicza wypowiada, że wprowadzenie ustawy zgodne jest z konstytucją i nie nastarczy żadnych wątpliwości.

Warszawa, 28 (PAT.) W piątek dnia 28 grudnia 1923 r. odbyła się w gmachu Sejmu pod przewodnictwem Pana marszałka Sejmu Rataja konferencja w sprawie zgodnej z konstytucją Rzplitej projektowanej przez rząd ustawy, upowazniającej prezydenta Rzplitej do wydania rozporządzeń w przedmiocie sanacji skarbu. W Posiedzeniu wzięli udział marszałek Senatu Trampezyński, Prezes Rady Ministrów Grabowski, minister sprawiedliwości Wyganowski, oraz prof. Uniwer. Warszawskiego Dybichowski i Lutostański, Wileńskiego

Komirnicki, poznańskiego Beretkiewicz oraz sędzia sądu najwyższego Stelmachowski. Opinia prawnicza wszystkich uczestników konferencji stwierdziła jednogłośnie, że upoważnienie władz wykonawczych wzięcie Prezydenta Rzplitej przez władze ustawodawcze, do wydawania szeregu rozporządzeń niezbędnych do przeprowadzenia sanacji skarbu, jest bezwzględnie zgodne z konstytucją i z punktu widzenia prawnego nie nastarczy żadnych wątpliwości. Konferencja

wypowiedziała się jednocześnie przeciwko użyciu powyższych upoważnień w formule t. zw. deklaracji ustawodawczej. Celem szczegółowego omówienia projektowanej ustawy w duchu, ustalonym przez konferencję, wyznaczono drugie poniedziałowe posiedzenie w Prezydjum Rady Ministrów. Posiedzenie to rozpoczęło się o godzinie 8 po południu, a przewodniczył mu Pan Prezes Rady Ministrów Grabowski. Udział w posiedzeniu wzięli: Minister Sprawiedliwości Wyganowski, pro-

fesorowie Dybichowski, Lutostański, Komirnicki, Beretkiewicz, sędzia sądu Najwyższego Stelmachowski, naczelnik wydziału prawnego Prezydium Rady Ministrów Tenczyn, Dyrektor departamentu kredytowego ministerstwa skarbu Zaoszek wraz z dwoma przedstawicielami tegoż departamentu. Uczestnicy konferencji przeszli do porządku poszczególnych artykułów projektowej ustawy i nadawali im ostateczne brzmienie.

Przymierze francusko-czeskie

Umowa posiada charakter sojuszu defenzywnego i podpisana zostanie ostatecznie w połowie stycznia. Wielki aljans wielkiej sojuszniczki polskiej sprzyjać będzie stosunkom polsko-czeskim.

Wiedeń, 28-gra grudnia (Tel. wł. „Kurjera Łódzkiego”) — Wczoraj zakończyły się w Paryżu obrady między Millerandem, Poincarem i Beneszem w sprawie umowy politycznej francusko-czeskiej. Tekst umowy zabrał ze sobą Benesz, celem przedstawienia go Massarykowi i politykom czeskim do oceny i ratyfikacji. Umowa ta składa się z punktów jawnych, która po ratyfikacji zostaną ogłoszone i z punktów tajnych. Celem umowy jest utrzymanie porządku i rządy stworzonego po wojnie w Europie.

Paryz, 28 grudnia (PAT.) — Jak donosi „Temps” Benesz wyjeżdża dziś do Pragi, zamiarując wrócić do Paryża w połowie stycznia celem podpisania układu francusko-czechosłowackiego. — Francja i Czechosłowacja poinformowały o swych zamiarach traktatowych Belgie, Polskę i państwa Małej Ententy. Traktat zostanie ogłoszony w dniu podpisania i naturalnie poddany rejestracji Ligi Narodów. Jak się zdaje opiera się on na zasadach następujących: 1) Utrzymanie w Europie nowego stanu rzeczy, określonego przez traktat, 2) Stosowanie polityki pokojowej opartej na konwencjach, 3) poszanowanie wszelkich zobowiązań międzynarodowych, 4) współpraca obu stron w dziele odbudowy gospodarczej Europy. Ponadto traktat prawdopodobnie zawierać będzie następujące zastrzeżenia: oba kraje złączą swoje wysiłki celem przeszkodzenia powrotowi Hohenzollernów, ozuwać będą nad utrzymaniem niezależności Austrii, poszanowanie zobowiązań, jakie Węgry przyjęły w roku 1921 w sprawie Habsburgów. Traktat nie będzie zawierał żadnych sprzeczności w stosunku do polityki, przyjętej poprzednio przez rządy sprzymierzeńców i uzgodniony zostanie ostatecznie z układem wisko-czechosłowackim w r. 1921. Pozostaje tylko utrzymanie stałego kontaktu między Stenami gene-

ralnymi obu państw. Wszelkie nieporozumienia, mogące powstać między obu państwami, a niemożliwe do uregulowania na drodze dyplomatycznej mają być rozstrzygane przy pomocy arbitrażu.

Prasa o sojuszu francusko-czeskim.

Paryz, 28 grudnia (PAT.) Prasa z zadowoleniem stwierdza, że projekt sojuszu francusko-czechosłowackiego ma charakter na wskroś pokojowy i zaznacza, że cędzle on dalszym ciągiem zawartych już przez Francję konwencji mających na celu utrzymanie nowego stanu rzeczy w Europie. Dzienniki podkreślają dalej, że traktat francusko-czechosłowacki zostanie zarejestrowany w

sekretariacie Ligi Narodów i że nie będzie zawierał żadnej tajnej konwencji wojskowej. „Le Matin” zaznacza, że traktat nigdy został w całości w duchu statutu Ligi Narodów, potwierdza postanowienia traktatów pokojowych i zarazem uzupełnia je. „Petit Parisien” wyraża przekonanie, że sojusz francusko-czechosłowacki będzie mógł odgrywać rolę pomostu między Pragą a Warszawą a być może w przyszłości także i między Moskwą a Paryżem.

„Gaulois” uważa, że cechą charakterystyczną traktatu jest to, że usuwa on wszelką możliwość konfliktu „Ouvra” zaznacza że traktat francusko-czechosłowacki stwierdza w oczach całego świata braterskie przymierze obu demokracji.

Program rządu angielskiego.

Doniesienie prasy. Londyn, 28-go grudnia (Tel. wł. „Kurjera Łódzkiego”). — Ministrowie angielscy, którzy opuścili Londyn na czas ferii świątecznych wracają po Nowym Roku do stolicy. Na początku przyszłego tygodnia odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, na którym omawiana będzie mowa tronowa, która ma być wygłoszona przy otwarciu parlamentu. Treść tej mowy jest znana posłom i ministrom w ogólnych zarysach i zawiera program rządu.

„Daily Mail” podaje niektóre szczegóły tego programu. Ze względu na plany reform społecznych zamierza gabinet angielski rozszerzyć i przekształcić ubezpieczenia społeczne. W dalszym ciągu ma być prowadzona bardzo energiczna akcja celem zwalczania bezrobocia. Szczególną wagę przywiązuje gabinet do ratyfikacji uchwał powziętych na ostatniej konferencji Imperjum Brytyjskiego.

TELEFON Z WARSZAWY.

Podatek giełdowy.

Z dniem 26 grudnia 1923 weszła w życie ustawa z dnia 5 grudnia 1923 r. podwyższająca podatek giełdowy. Podatek wynosił będzie obecnie przy sprzedaży akcji 8 pro mil stawki podatku od papierów przy stałym oprocentowaniu nie uległy zmianie tak, że nadal wnoszą 1 pro mil.

Stabilizacja dochodów państwowych.

Z dniem 1 stycznia 1924 r. wchodzi w życie ustawa z dnia 6 grudnia 1923 r. o zastosowaniu stałej jedności do obliczania danin publicznych. W myśl artykułu 1-go tej ustawy stała jednośćka zastosowana zostanie do opłat kar, grzywien oraz wszelkich innych świadczeń o charakterze publiczno-prawnym na rzecz skarbu państwa. Dzięki powyższemu sposobowi przeprowadzona zostanie stabilizacja dochodów państwowych nie tylko w dziedzinie dochodów, znajdujących się pod bezpośrednią administracją ministerstwa skarbu, lecz również w dziedzinie dochodów publicznych, prelimitowanych w budżecie wszystkich innych ministerstw.

Zjazd mieszanej komisji na Wschodzie.

17 grudnia rozpoczęły się w Warszawie obrady 2-go zjazdu mieszanej komisji granicznej na Wschodzie. W zjeździe biorą udział ze strony Polski Przewodniczący delegacji polskiej Kabasiński, członkowie: poseł J. Hempel i Rożnowski oraz sekretarz Cybulski. Ze strony rosyjskiej w obradach biorą udział: Przewodniczący delegacji rosyjsko-ukraińsko-białoruskiej Biesiadowski, członek delegacji generał Kostjewa i sekretarz Martynski. Na porządku dziennym stoją sprawy dotyczące spraw czterech zjazdów technicznych i uzgodnienia dalszych prac komisji.

Nowa taryfa pocztowo-telegraficzna.

Od Nowego Roku wchodzi w życie nowa taryfa pocztowo-telegraficzna obliczona w jednostkach stałych.

Opłata za zwykły list wynosić będzie w stosunku do franka złotego 10 cm., opłata za telegram najmniejsza 80 cm., za słowo 8 cm.

Oznacza to po przeliczeniu na marki polskie podwyżkę taryfy pocztowej i telegraficznej.

Dodatki za studia wyższe urzędników nieetatowych.

Jak nas informują, od 1 stycznia urzędnicy nieetatowi, którzy mają ukończone studia wyższe będą pobierać dodatki za studia narówni z urzędnikami etatowymi.

Nowi kawalerowie „Virtuti Militari“.

Kapituła orderu „Virtuti Militari“ nadała krzyż komandorski tegoż orderu (II klasa):

Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu, gen. broni Lucjanowi Żeligowskiemu, gen. dyw. Władysławowi Sikorskiemu, gen. dyw. Kazimierzowi Sosnkowskiemu i gen. dyw. Leonardowi Skierskiemu.

Z Rady Ministrów.

Warszawa, 28 grudnia (PAT).— Rada Ministrów na posiedzeniu w dniu 28 grudnia 1923 r. uchwaliła między innymi wniosek ministerstwa spraw wewnętrznych w sprawie statutu związku polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych, projekt zmiany rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 sierpnia 1923 r. w sprawie przeprowadzenia spisu ludności w Górno-Sląskiej części województwa śląskiego i Ziemi Wileńskiejskiej z wyjątkiem powiatu Braclawskiego oraz na przyłączonej do Rzplitej Polskiej części b. państwa neutralnego polsko-litewskiego, rozporządzenie przyznające niektórym urzędnikom charakter użyteczności publicznej, rozporządzenie o przenieszeniu urzędników służby wewnętrznej w ministerstwach spraw zagranicznych w stan rozporządzalności projekt ustawy o ogłoszeniu ustaw śląskich oraz zatwierdzenia kwestie organizacyjne zarządu gmachów reprezentacyjnych.

Rząd Yamamoto został obalony.

Zamach na następcę tronu japońskiego wywołał niezwykle oburzenie wśród całej ludności.

Szczegóły zamachu.

Londyn, 28 grudnia (AW). Według wiadomości z Tokio, na japońskiego następcę tronu usiłowano dokonać zamachu. Sprawcą zamachu jest młody człowiek, który dał kilka strzałów rewolwerowych do przebiegającego samochodem następcy tronu. Kule rozbiły szybę samochodu i przeszły koło głowy następcy tronu, nie wyrządzając mu żadnej szkody. Następca tronu udał się natychmiast do parlamentu, skąd pod wzmocnioną eskortą powrócił do pałacu cesarskiego.

Zamach na członka rodziny cesarskiej jest pierwszym tego rodzaju wydarzeniem w dziejach Japonii i dlatego wywołał niezwykle oburzenie wśród ludności. Sprawcę zamachu ludność usiłowała złinczować, jednak interwencja policji wyrwała go z rąk tłumu.

Wstępne śledztwo wykazało, że

sprawcą zamachu jest członek organizacji anarchistycznej.

Dymisja rządu japońskiego.

Tokio, 28 grudnia (AW). Dymisja rządu japońskiego, która nastąpić miała natychmiast po zamachu na następcę tronu, tłumaczy się oburzeniem ludności na rząd, który nie potrafił ochronić członka rodziny cesarskiej przed zamachem.

Awanfury uliczne.

Londyn, 28 grudnia (tel. wł. „Kur. Łódz.“) Reuter donosi: W Tokio doszło do gwałtownych zamieszek. Tłum starał się wtargnąć do mieszkań prezydenta ministrów i ministra spraw wewnętrznych. Użyto interwencji policji, która obroniła mieszkania ministrów.

Rząd japoński podał się do dymisji.

Srebrne ruble już prawie brzęczą.

Propaganda sowiecka nie śpi.

Ryga, 28 grudnia (tel. wł. „Kur. Łódz.“) Jak z Moskwy donoszą, komitet centralny partii komunistycznej sporządził cały szereg projektów ekonomicznej sanacji Rosji sowieckiej. Projekty dotyczą reorganizacji eksportu, znacznych subsydiów dla rozwoju wielkiego przemysłu w Rosji oraz stabilizacji waluty. Komitet ma nadzieję, że stabilizacja ta będzie dokonana na wiosnę przyszłego roku. W tym czasie

wypuszczone być mają w obieg banknoty, oparte na podstawie czerwienicy oraz monety srebrne. Jasnogłosem rząd Sowieców ma zaprzestąć dalszego drukowania banknotów rublowych. Wiadomości te uważane są powszechnie za fantazje urzędowej sowieckiej propagandy. Wielkie zainteresowanie wzbudza natomiast zapowiedź znacznych kredytów na rozwój wielkiego przemysłu.

Stines coś knowa w Paryżu.

Jedzie do Szwajcarii.

Wiedeń, 28 grudnia (tel. wł. „Kur. Łódz.“) Od wczoraj bawi w Paryżu Stines w przejeździe do Szwajcarii. Wbrew zapewnieniom, pod ów Stinesa nie jest kuracyną, ale ma za zadanie prywatne konferencje z komisarzami francuskimi w sprawie Nadrenji i Zagłębia Ruhry.

Ostatni memoriał niemiecki odesłany został generałowi Degoutte i komisarzowi Tirard do zbadania. Jak donoszą niektóre pisma francuskie odpo-

wiedzą na ostatnią notę niemiecką, ma nastąpić w niedzielę. Oficjalna prasa francuska zapewnia jednak, że odpowiedzi tej nie należy się spodziewać przed nowym rokiem. To samo nadzieje żywi poselstwo niemieckie w Paryżu. W politycznych kołach francuskich zapewniają, że gabinet Baldwin nie bierze żadnego udziału w rokowaniach między Poincarem a v. Hoeschem. Przyczyną tej abstynencji jest ostatni rezultat wyborów w Anglii.

Wyrok w procesie Duesseldorfskim.

Berlin, 28 grudnia (tel. wł. „Kur. Łódz.“) We wrześniu w czasie demonstracji separatystycznej w Duesseldorfie niemiecka „Schupo“ rozpoczęła bez powodu strzelanie do manifestantów, skutkiem czego kilka osób poniosło śmierć, a kilka ciężkie rany. Obecnie

francuski Sąd Wojenny skazał winnych wydania zarządzenia strzelania do tłumy Prezydenta Rejona Grütznera na 20 lat domu karnego, głównego komendanta policji Beyera i wszystkich innych oskarżonych na karę od 10 lat do 6 miesięcy więzienia.

Zbliża i zdaleka. Rocznica wyzwolenia z pod jarzma pruskiego.

Dnia 27 b. m. obchodzono uroczystość 5-tą rocznicę wyzwolenia Poznania z pod jarzma pruskiego. Miasto było bogato udekorowane. W kościołach odprawiono msze nabożeństwa, a w kościele garnizonowym uroczysta msza dla wojska. Na uroczystości złożyły się następnie defilada wojskowa, pochód stowarzyszeń i zrzeseń przed ratuszem, a wieczorem w obu teatrach miejskich przedstawione okolicznościowymi przemówieniami uroczyste przedstawienia.

Zamiecie śnieżne.

„Gaz. Lwowska“ donosi: Według wiadomości z okolic górskich, panują tam od kilku dni silne zamiecie śnieżne, wskutek czego wstrzymano od 23 grudnia wszelki ruch na kolei wąskotorowej Nowy Lunków—Gisna.

Pogrzeb ś. p. Wł. Tetmajera.

Wczoraj wieczorem przewieziono zwłoki ś. p. Włodzimierza Tetmajera ze szpitala św. Łazarza do dworku w Bronowicach, gdzie spoczną na cmentarzu miejscowym. Trumnę złożono na saniach, zaprzęgniętych w trzy pary koni włościańskich, za trumną prócz rodziny i przyjaciół zmarłego kroczyła gromada włościan z Bronowic i Zielonki. Na pogrzeb, który odbędzie się w sobotę, wybiera się masowo lud z całej ziemi Krakowskiej.

Monsignor Lauri we Lwowie

Nuncjusz Apostolski Monsignor Lauri przybył tu z Warszawy i zamieszkał w pałacu arcybiskupim. Nuncjusz apostolski złożył wizyty panu wojewodzie, arcybiskupowi Teodorowiczowi oraz metropolicie Szptyckiemu. Jutro nuncjusz wyjeżdża do Przemysła.

Technika waloryzacji

Wobec ustalonego terminu 1 stycznia 1924 r. jako dnia przełomowego w dotychczasowym systemie finansowym, a mianowicie wprowadzenia systemu podatków waloryzowanych zwróciłem się do władz skarbowych z uprzejmą prośbą o udzielenie pewnych wyjaśnień związanych z techniką waloryzacji.

Sprawa waloryzowanych podatków jako rzecz zupełnie nowa obciążała mnie, napotkała się z początku z trudnościami natury technicznej połączonej z przeliczeniami i księgowaniem wpływów itp. — Najgorzej przedstawia się sprawa pobierania tych podatków przez egzekutorów i organa skarbowe oddalone od urzędów pocztowych. — Jak wiadomo urzędy pocztowe będą telegraficzne, nie powiadomiane przez Główny Urząd pocztowy o kursie franka złotego przyjętego za podstawę wyliczeń podatków.

Dlatego żeby kursy te dostały się do rąk organów skarbowych odległych od Urz. pocztowych winny powieć czasokres, który oddzieli faktyczny kurs złotego od tego, który będzie brany za podstawę przy obliczeniach. W tym celu będą wykazy zależności i należało zaopatrzone w klawiaturę poświadczoną podpisem naczelnika urzędu z dokładnym wymienieniem kursu złotego franka i okresem czasu, na który ten kurs obowiązuje.

Czy nie przewiduje się pewnego zamętu z wprowadzeniem nowego systemu i jak przewiduje się uregulowanie tej sprawy?

Bardzo prosto, zaraz po nowym roku będą pobierane podatki, które mogą byćbrane w dawnych stawkach a te będą one stanowiły zaliczki na faktyczne sumy przeliczone później według kursu złotego franka w dniu dokonanej wpłaty.

A sprawa kwitów?

Kwitów będą opiewać i na marki i na franki.

Podziękował—za doręczony wyjaśnienie i wyszedłem z Urzędu z przeświadczeniem, że dokonany został pierwszy krok istotnie zmierzający do sanacji Skarbu.

W dużej mierze powodzenie projektowanych zmian w systemie finansowym zależy od sprawności naszych Urzędów Skarbowych. — Na to zwrócić szczególną uwagę i p. m. n. skarbu w swoim exposé. — Pamiętajmy o tem że zdolność nasze płatnicze są jeszcze o wiele w tyle od naszej zdolności potencjalnej.

ZŁOŻENIE W SZCZĘDZIE ROSYJSKĄ

HERBATĘ NAJLEPSZĄ W SMARU

POWSZECHNIE ZNAJĘJ W POLSCE

PRZEDWOJENNEJ FIRMY

TWO HANDLU HERBATA

BAZYLI PERŁOW I SYNOWIE

Założonej w 1787 roku

Oddział w Warszawie, Marszałkowska 52. TEL. 18-50.

Przedstawiciel w Łodzi Stanisław Kubiak, Aleja Kościuszki Nr. 41, tel. 19-93.

Jak Państwo zabija prasę polską.

Fantastyczne podrożenie urzędowej agencji telegraficznej. Prasa polska opłacać ma miljardy miesięcznie. Czyż ostrze polityki oszczędnościowej ma godzić w kulturę narodu?

W tych ciężkich czasach gospodarczego zamętu, jaki przeżywa kraj nasz z powodu dewaluacji marki, bodaj że najsilniej katastrofalność położenia odczuwa wszelki ruch wydawniczy w ogóle, zaś prasa periodyczna w szczególności. Niejednokrotnie już z tego powodu **uderzano na alarm** i przestrzegano przed ową nieopatrzoną polityką państwa w stosunku do pierwszorzędnych zagadnień kultury duchowej narodu. Niesłychana **drożyzna papieru**, którego ceny w sposób niczem nie ograniczony przemysłowcy i papiernicy kalkulują we frankach szwajcarskich i według swych coraz zwiększających się apetytów dyktują wydawnictwom, powoduje że **książka i gazeta**, owa nieodzowna strawa duchowa każdego kulturalnego społeczeństwa, stają się już **luksem**, na który coraz szczuplejsza liczba obywateli może sobie pozwolić. Mimo wielokrotne interwencje i zabiegi u miarodajnych czynników w tym względzie, mimo nawoływania do zniesienia cel od papieru zagranicznego w celu zmuszenia papierników do poskromienia ich niensyczonej zachłanności, mimo, iż ze strony rządu czynione były nawet odnośne przyrzeczenia, sprawa nie posuwała się naprzód, nie uczyniono nic, aby wydawnictwa osłonić przed paskarskimi zapędami przemysłu papierniczego i wyzysk szaleje dalej na tem polu.

W tym samym czasie, gdy prasa polska ugina się pod ciężarem niesłychanej drożyzny papieru i walczy z olbrzymimi trudnościami, równocześnie opłata za abonament urzędowej Polskiej Agencji Telegraficznej została podwyższona w tak kolosalny sposób, że **zagroza wprost budżetom pism codziennych**. Gdy w miesiącu listopadzie opłata wynosiła 7,100,000 marek oraz 9,500,000 mk. dopłaty, w mies. grudniu 42,000,000 mk., ostatnio za mies. styczeń opłata za abonament została wyznaczona w kwocie **450 zł. p. t. j. około 600 m. mkp.** Cena opłaty więc została zwiększona **kilkunastokrotnie**.

Polska Agencja Telegraficzna stanowi w rękach państwa aparat, za pomocą którego, poza materiałem depesz światowych, informuje ogół w sprawach urzędowych i nadaje im odpowiednie oświetlenie. Nie jest i nie może być traktowana więc jako instytucja, dająca pokaźniejsze dochody, gdyż nie dochodowość, lecz informowaniu ogółu jest i powinno być jej celem. Czy jest więc wskazane, aby skarb, szafujący wzrost lekkomyślnie nieraz olbrzymimi funduszami, udzielanymi przemysłowi w formie kredytów w P. K. K. P., z drugiej strony **zabijał wprost pracę** przez ustanawianie opłat wprost niewspółmiernie wygórowanych? Suma, jaka wpłynie z tego źródła, stanowi dla skarbu kwotę minimalną i nie odgrywającą żadnej roli. Natomiast wydawnictwom pism polskich rzuca pod nogi kamienie i wymierza cios groźny prasie polskiej i tak walczącej z tysiącami trudnościami. Czyż leży to w interesie rządu, aby **znięczyć i zdeptać** te ostatnie placówki ducha i kultury narodowej i zgasić owe pochodnie, które przyświecają opinii i sumieniu społeczeństwa?

Prasa polska choć uboga niechce jałmużny od skarbu nawet w tej formie, jaką od czterech lat pobiera od niego zasobny i rozrastający się na kredytach państwowych przemysł. Prasa polska rozumie położenie finansowe

państwa i w miarę swych sił gotowa jest wszelkie dla niego ponosić ofiary. Ale ostatnio wyznaczona opłata za P. A. T. **przechodzi siły płatnicze prasy polskiej**, przynajmniej na prowincji, i nakłada na nią ciężar

wprost nieproporcjonalny i niezmiernie wytlomaczony.

Należy się spodziewać, iż wysokość ta ulegnie rewizji i ustanowiona zostanie według zasad logiki i proporcji.

ŚWITY POLITYCZNE.

Czeska wrażliwość.

Mniejszości narodowościowe stają się coraz częściej tematem nie tylko pojedynczych przemówień, ale nawet wielkich wieców i zebrań. Tuż przed świętami przemawiało na jednym zebraniu w Pradze 3 mówców o „**ciążkach męszinowych**“, a to senatorowie Cifka i Kleczak oraz poseł dr. Matouszek. Z przemówień ich wynika, że Niemcy czeszy podnoszą głowę coraz wyżej, że podług teorii swoich filozofów szanują tylko energię zdobywcą, a tej rzekomo nie widzą u Czechów i t. p. Mówcy polityczni dotknęli też wad narodowych czeskich. Mówił dr. Matouszek: „**my nie respektujemy w walkach z mniejszościami rozstrzygnięć niższych instancji**“ — „**my nie potrafimy usadzić w t. zw. terytorjum mniejszościowem czeskiego urzędnictwa**“; od Czechów się żąda pełnych kwalifikacji obujęzykowych, a Niemcom daje się ulgowe terminy do wyuczenia się języka czeskiego. Za mało też energii rząd okazuje wobec nielojalnych urzędników niemieckich, którzy „**noszą publicznie nawet w urzędach odznaki hakenkreuzlerowskie i jeżdżą do Bawarii, aby tam pracować przeciw państwu czesko-słowackiemu**.“

Nie pominał nawet i tego zjawiska, że na ziemczonem terytorjum zwłaszcza w miejscowościach kuracyjnych jest charakter zewnętrzny wyłącznie niemiecki. Tutaj domaga się ustawowego zabezpieczenia piętna państwowości czesko-słowackiej, aby goście zagraniczni orjentowali się, że nie są w Niemczech, lecz w państwie słowiańskim.

Żalą się znawcy „**męszinowi**“, że Niemcy mają 34,2 proc. gimnazjów mimo że młodzieży w nich tylko 25 proc., a wszystkim ludności niemieckiej w republice jest 33 proc. Panujący naród czeski stanowi w Czechach 66,6 proc. obywatelstwa, a ma szkół średnich tylko 65,8 proc. (tylko!), młodzieży zaś 74,9 proc. To „**porzywdzenie**“ czeskie widoczne i w tem, że niemiecka szkoła przypada na 41005 ludności, a czeska na 42986. W seminarjach nauczycielskich jest prawie równy procent, bo 33,3 proc. niem., a 66,7 proc. Podkreśla jednak i urzędowa statystyka, że niemieckie szkoły są piękniejsze i lepiej wyposażone, że nie są przepelnione tak, jak czeskie i słowackie i t. d. Nie mówi się o tem, że Niemcy to mają wszystko jeszcze z czasów habsburskich, że im rząd dzisiejszy nic nie dał ani budynków ani uposażenia. Jestto celowe polityczne działanie przeciw mniejszościom. Polakom na Śląsku udało się pozabierać szkoły i bursy, żeby ich liczbę zmniejszyć na korzyść „**państwowego**“ narodu, z Niemcami tak **gładko nie pójdzie**.

Dlatego doradzamy braciom Czechom słowiańską politykę: **czehizujcie** naprzód Niemców, a Polakom jako słowianom dajcie pokój i swobodę.

Mowy takie jak d-ra Matouszka stwierdzają tylko nerwowość narodową, pragnącą, by jej żywioł w całym państwie sam jeden uznany i panujący nad innymi. Wrażliwość i przeczuwanie ujawniły się w odgłosie tego, co mówi o nich zagranica. Oto znana encyklopedia Laroussa.

Prasa stołeczna poruszona tym objawem małego zainteresowania się republiką dwu narodów wystąpiła z protestem. A narodowo-demokratyczne „**Narodni Listy**“ piszą z tej przychylny wielce znamienne. Oto: „**Hasło Czechosłowacja jest co do długości, piątą częścią artykułu o Polsce (To ich boli!), co do treści są między obu artykułami różnice ciekawe, w hasle „Polska” niema wzmianki o religijnych i narodowościowych mniejszościach; historia czeska (czy może czesko-słowacka?) zaczyna się w Laroussie przysięgą praską w 1918 i uznaniem Czechosłowacji przez ententę za siłę walczącą (i słuszną); polskie dzieje rozpoczęte jednak już od IX stulecia i wypełniają prawie całą kolumnę (i także słuszną, bo Polska jest tylko wskrzeszona politycznie, gdy Czechosłowacja jako państwo nigdy przedtem nie istniała).**“

O czesko-słowackiej literaturze (czy taka istnieje? jest czeska i jest słowacka tylko) i sztuce nic, a pod znakiem „**Polska**“ o jednej i drugiej kolumny; o czesko-słowackim przemysle nic, o polskim 10 [aż tyle] rządów; **nakoniec wyraz jeszcze uprzejmego wsołtucia dla Polaków: Początek państwa polskiego był bardzo ciężki — mieli ze wszystkich stron sąsiadów, chcących się rozprzestrzenić kosztem Polski: Czechosłowacja, Madziarzy za Belii Kuna, Ukraina, głównie jednak rosyjscy bolszewicy. Drażni ich to, że są na pierwszym miejscu jako wrogowie Polski wymienieni. Cieszyńska prawda strasznie ich kłó w oczy. Ale nie o to nam idzie, lecz raczej o to, jak się zachowali Czesi wobec takiej informacji o nich? Wszystkie wpływy polityczne, naukowe i osobiste zostały poruszone, odpowiednie artykuły w Pradze napisane i przeprowadzono tyle, że Larousse wstrzymał wydawnictwo i natychmiast je uzupełniono i poprawiono wedle czeskiej recepty. Czy nie „**poprawiono**“ tam w duchu czeskim i informacji o Polsce, videant consules, to od „**braci**“ należy się uczyć i — **sirzec**.**“

Jeszcze inny przykład wrażliwości czeskiej ze względu na „**czesko-słowacki stat**“: Minister dr. Milan Hodža, choć oddany centralizmowi pra-

skiemu, wypowiedział ze szczerego serca mowę na otwarciu gospodarczej szkoły w Eberhardzie tak hlinkowską w jednej części, że prasa czeska uznała za wskazane upomnieć pana ministra, że członkowi rządu nie godzi się czasem udawadniać nawet tego, co jest widoczne.

Powiedział zaś dosłownie tak: — „**Teoretycznie jest całkiem możliwe ogłosić zupełną samodzielność Słowaczyny, albo wzrost można jednego dnia ogłosić samodzielność ziem historycznych: Czech, Morawy i Śląska**“ Teoretycznie możliwe i to, żeby istniały dwa państwa, jedno słowackie, drugie czeskomorawskie. Ale państwo czeskomorawskie bez Preszbourga, bez Dunaju i bez tego słowackiego spoidea z zachodem byłoby jedną wielką żupą (województwem) a znaczenie takiego państwa byłoby równe znaczeniu najlichszego efemerycznego państwa.“

Tu kamień obraży dla czułości czeskiej. Dla nas nie bez znaczenia są i dalsze jego słowa:

„**Każde państwo w Europie ma swe morze, na tem morzu buduje swą siłę gospodarczą, zdolność i łączność z obczyzną. Tak i Czechosłowacja, odcięta od wschodu i od wszelkich dróg komunikacyjnych, byłaby tworem, uleptonem z dnia na dzień. Samodzielna Słowacja byłaby samodzielna tak długo, pókiby ministerjalna rada w Peszcie lub rada ministrów w Wiedniu nie postanowiła inaczej**“.

Kramarzów organ, broniąc koncepcji czeskiej tj. idei państwowości złączonej czesko-słowackiej, uważa, że powiedzenie takie jest „**nieszczęsnem następstwem długiej niewoli madziarskiej**“, a ministrowi Słowakowi przypomina, że historyczne ziemie czeskie tworzyły przez setki lat samoistne państwo (ale nie dodaje, że było to albo w łączności z Niemcami, lub z oparciem się o Polskę i Węgry jak za Jagiellonów). Ze swej strony zapewnić może historia i teraźniejszość nasza, że Warszawa napewno nigdyby nie niszczyła samodzielności Słowaczyny, nawet gdyby ona Polskę za suwerenność swoją uznała. Jak świetnie Śląsk a nawet wolny Gdańsk wychodzą na suwerenności polskiej, o tem mówi ciągle ich doskonałe powodzenie. Może przystało tak powiedzieć ze względu na Pragę, ale chyba mówca ma nieco jaśniejsze przekonanie. **Mir**.

Uwaga 50% taniej

z powodu likwidacji Handlu Win i Wódek
GENERALNA WYPRZEDAŻ TRUNKÓW
Łódź, Piotrkowska 199 przy ul. Karola.
firma H. Sztańska.

EXPRESS HANDLOWY

„Kurjer Łódzki“.

Sobota 29 Grudnia 1923 r.

„Kurjer Łódzki“.

Podatek dochodowy

ex) Od stycznia r. 1924 podatek dochodowy od uposażeń służbowych potrącany będzie według skali następującej.

Wysokość wypłaconego wynagrodzenia, obliczona w stosunku rocznym	Słopa procentowa podatku		
	ponad	do	
w tysiącach marek			
1	1,576,800	2,102,400	0,8
2	2,102,400	2,628,000	0,4
3	2,628,000	3,154,000	0,5
4	3,154,000	3,680,000	0,7
5	3,680,000	4,206,000	0,9
6	4,206,000	4,732,000	1,1
7	4,732,000	5,258,000	1,4
8	5,258,000	5,784,000	1,7
9	5,784,000	6,310,000	2
10	6,310,000	6,836,000	2,5
11	6,836,000	7,362,000	3
12	7,362,000	7,888,000	3,5
13	7,888,000	8,414,000	4,5
14	8,414,000	8,940,000	5,5
15	8,940,000	9,466,000	7
16	9,466,000	9,992,000	8,5
17	9,992,000	10,518,000	10
18	10,518,000	11,044,000	11,5
19	11,044,000	11,570,000	13
20	11,570,000	12,096,000	13,8
21	12,096,000	12,622,000	14,3
22	12,622,000	13,148,000	15
23	13,148,000	13,674,000	15,7
24	13,674,000	14,200,000	16,5
25	14,200,000	14,726,000	17,3
26	14,726,000	15,252,000	18,1
27	15,252,000	15,778,000	18,8
28	15,778,000	16,304,000	19,5
29	16,304,000	16,830,000	20,2
30	16,830,000	17,356,000	20,9
31	17,356,000	17,882,000	21,6
32	17,882,000	18,408,000	22,3
33	18,408,000	18,934,000	23
34	18,934,000	19,460,000	23,5
35	19,460,000	19,986,000	24,5
36	19,986,000	20,512,000	25,5
37	20,512,000	21,038,000	26,5

Skala ta jest o wiele dogodniejsza niż skala dotychczas obowiązująca. Będzie ona co miesiąc ulegała zmianie w miarę wzrostu utrzymania przy niezminiającej się skali procentowej obciążenia.

Np. projektowana przez min. skarbu skala na grudzień 1923 rozpoczyna się od 525,600 tysięcy mk. dochodu rocznego skala zaś na styczeń 1924 r. rozpoczyna się dopiero od 1,576,800 tysięcy mk.

Tak od pierwszej, jak od drugiej kwoty dochodu obciążenie podatkowe wynosi 0,3 proc.

Przyjmowanie zaliczek waloryzacyjnych na podatki.

ex) Z dniem 1 stycznia Kasa Skarbowa Łódzka przyjmować będzie wpłaty zaliczkowe na poszczególne podatki waloryzowane przed terminem ich płatności i obliczać je będzie według kursu franka złotego obowiązującego w dniu skutecznego wpłaty. (bip.)

Przedłużenie moratorium wekslowego.

ex) Jak się dowiadujemy, w obrębie województwa łódzkiego i na reszcie okręgu sądu apelacyjnego w Warszawie i Lublinie moratorium wekslowe dla weksli, których termin nie upłynął do dnia 30 lipca 1914 r. względ. 1 listopada 1915 zostaje przedłużone do dn. 1 go lipca 1924 r. (bip.)

Waloryzacja opłat za składowe.

ex) Z dniem 1 stycznia opłaty za składowe od towarów, przyjętych do składów urzędowych wynosić będą 0,02 franka złotego dziennie od 100 klg. wagi surowej. (bip.)

RYNEK WALUTOWY.

Giełda warszawska.

Warszawa, 28-go grudnia — (A.W.)

NOTOWANIA OFICJALNE. Getówka.

Dolary 6 300,000
Franki franc. 817,000

Czeki.

Belgia 285,000
Londyn 27,40 000—27,370,000
Paryż 320,500
Praga 184 000—180,000
Szwajcaria 1,102,500
Wiedeń 8865
Włochy 273,000
N. Jork 6,800,000
Holandia 2,882,000
Frank złoty 1,215,400
Pożyczka 8 proc. 9,500,000—9,750,000
9,610,000

Banki.

Miljonówka 800—250—270
Bank Dyskontowy 7000—7500
Bank Zw. Ziemian 440—550—525
Bank Przem. Lwów 1000
Bank dla H. i P. 8150—2600
Bank Zw. Sp. Zarob. 7000—7500—7800
Bank Zachodni 5000—5300
em. IV 3800
Powsz. B-k Kredyt. 270
Bank Handlowy 6750—7250
Bank Zł. Ziem. Pol. 1975
Bank Kred. Warsz. 1700
Bank Małopolski 1600—1900
Polski B-k Handlowy 4200
Bank Ziemiński Kred. 450
Wil. pryw. B-k Handlowy 285—280
Puls 750—850
Czersk 1800—1900—1750
Cukier 11500—13000—12500
Łazy 420
Drzewo 1050—1150
Węgiel 15200—15600—15500(1)
15500—16000—15900(2)
15500—17000—16750(3)
16000—17500—17250(4)
17400—17500(8)
1875—2100—2150
21000—20000(5)
Lilpop 220000—26500—24000(2)
Modrzew 38000—35250—34900
Ostrowiec 1200—1350—1300
Parowozy 4050—4450(1)
Rudzki 2 i 3 4100—4700
dr. 4300—4900
32000—30000
Zieleniewski 1475—1550—1525
Borkowski 425—600—580
Jabłkowsy 700000—675000—690000
Zyrardów 410—450—430
Cerata 2800—2550—2500
Kluczew 2000—2150—2075
Siła i Światło 7500—7600—7550
Kijewski 7550—8750—8600
Haberbusch 8600—4100—3900
Gostawice VI em. 4000—3600—3800
2100—2250—2175
Cegielski 9000 dr. 9500—9700
Spirytus 5000—5250—5200
Elektryczność 1600—2050
Pociąg 10500—12000—11500
Starachowice 7150—8200
Ortwein 850—1500—1300
Fitzner 14000—15005
Zegluga 390—500—450
VII em. 370—450—420
Konopie 1200—1600
V i VI em. 1150—1400—1250
Nobel VI em. 1975—2105
1900—2400—2300
Norblin 1900—3200(1)
2500(2)
Nafta 990—975—1000
Michałów 3650—3400—3600
Cmielów 2500—3350—3250
Ursus 5100—4500
III em. 4000—3600—3700
275—350—325

Rohn i Ziel.

1100—1150
IV em, 1000
175
Tkanina 8600—8800—8700
Suchedniów 220—200—215
Skup skór 2100—2400—2350
Spiess 1525—1600
Pol. przem. naft. 1200—1350—1300
Wild 7900—7000—7700
Częstocice 22000—22500
Unia 5500—5750
Mirków 400—600
Polski Loyd 10000
Sole potasowe 300—370
Przemysł i Eksp. Leśna 1200—1250
Maszyny i narz. rol. 820—400
Belpol 120
Zach. Towarzystwo 880—475—450
P.T.G. 3300—3500
Bovary 275—300—290
Lenartowicz 200—225—210
Szumliń 1500—1525
Trzebina 4750—5000—4900
Polbal 1700—1500—1850
Syndykat Rolniczy 1200
Kabel
Pustelnik

Wieczorna poględa warszawska.

Warszawa, 28 grudnia (A.W.) —

Nowy Jork 6,900
Cegielski 2100
Chodorów 11,500—12,000
Cmielów 3 200
Ortwein 1 500
Nafta w poszukiwaniu 2,500
Nobel 1 400
Parowozy 1 500
Trzebina 31,000
Zieleniewski 1900
B-k Małopolski 1,100
Przem. Lw. 7,500
Sp. Zar. 8,300
Starachowice 19
Chybie 90
Kujawy 550
Pruszków 180
Kauczuk

Tendencja mocna.

Giełda berlińska.

Berlin, 28 grudnia (PAT).

(Notowania w milionach mk.)

Funty szter. 18,300,000
Dolary 4,200,000
Francja 216,956—218,044
Szwajcaria 738,150—741,850
Austria 69,451—59,749
Franki franc. 217,500
Pozostałe pozycje jak z dnia 27 grudnia 1923 r.

Giełda gdańska.

Gdańsk, 28 grudnia (PAT) Urzędowe notowania w guldenach gdańskich.

Warszawa 0,848—0,852
Marka polska 0,928—0,927
Dolar 5,8852—5,9148

New Jork 5.7931—5.9148
Holandia 217,55—218,66
Zurych 10.45—10.55 za 100 franków
Paryż 29.53—29.67 za sto franków
funty szter. 18,653,250—18,746,750 mk. niem.

Giełda zurychska.

Zurych, 28 grudnia (PAT.)

Notowania końcowe

Holandia 217
N. Jork 571.25
Londyn 24.88
Paryż 29.50
Mediolan 24.80
Bruksela 25.90
Kopenhaga 101.50
Sztokholm 159.75
Chrystianja 84.50
Praga 16.70
Budapeszt 0.030.25
Sofia 4.05
Wiedeń 0.0080.78

Gazeta Bankowa

dwutygodnik ekonomiczny przynosi prócz bogatego działu teoretycznego **najświetsze wiadomości** o nowych emisjach akcji i warunkach subskrypcyjnych, walnych zgromadzeniach, wypłatach dywidendy i t. p. wszystkich banków i spółek Akcyjnych w Polsce.
Kwartalna prenumerata 6 złp.
Adres wydawnictwa:
Lwów, Zimorowicza 5.

Całokształt życia

Polonii Amerykańskiej

odzwierciadla we wszystkich jego przejawach

KURJER POLSKI

z Milwaukee Wis.

Najstarszy i najpoważniejszy dziennik polski na wychodźstwie.

Kurjer Polski jest najodpowiedniejszą gazetą dla poszukiwania krewnych, dla sprzedaży majątków, ogłoszeń matrymonialnych, etc.

Reprezentantem ogłoszeniowym Kurjera Polskiego w Polsce jest Agencja Par w Poznaniu.

Zawładania o zastrzeżeniach!

Tytuł w mieście!

POSZUKUJE SIĘ

Zdolnych akwizytorów

do ogłoszeń

i jednocześnie inkassa.

Oferty uprasza się składać w administracji „Kurjera Łódzkiego“ pod „Akwizytor“.

Co dzień niesie?

Grudzień
29
Sobota

Dziś: Tomasz B. Kantur
jutro: Eugenjusz B. W.

Wschód słońca o g. 8.45.
Zachód o g. 4.35.
Wschód ksi. 12.50.
Zachód o g. 12.25
Długość dnia g. 7.09.
Ubyło dnia g. 8.18.

Dziś w Łodzi:

Prawdopodobny przebieg pogody w Polsce.

Mróz, wzrost zachmurzenia. Śnieg, dość silne wiatry z kierunków południowo-wschodnich, w Polsce zachodniej, dość pogodnie w Polsce wschodniej.

Czytelnia Towarzystwa Przyjaciół Francji ul. Piotrkowska 105, otwarta z wyjątkiem piątków od g. 6-8 w „Casino“ (Sala witrzowa) Wystawa Młodej Sztuki.

Teatr Miejski „Proces rozwodowy“
Tetr Popularny „Do Betleem“
Cyrk Ciniselli Program świąteczny.
„Casino“ „Piata ulica“
„Odeon“ „Małec-Szelma“
„Luna“ „Sulejka—Perła Haramu“
„Grand-Kino“ „Oliver Twist“
„Nowości“ „Nowoczesny Muzkater“
Spółdzielnia Pracowników Państwowych „Dziewczę z krainy burz“.

— **Poświęcenie kaplicy w szpitalu zapasowym przez JE. Ks. Biskupa Tymienieckiego.** Podczas wizytacji Pastorskiej szpitali miejskich, dokonanej przez JE ks. Biskupa Tymienieckiego w dniu 25 grudnia r. b. t. j. w pierwszy dzień Bożego Narodzenia, odbyło się poświęcenie kaplicy przy Szpitalu Zapasowym przy ul. Z. Kąkol. № 44. O godz. 8 i pół rano w obecności p. prezydenta miasta M. Cypryńskiego, inspektora szpitali miejskich, dra. Mittelstaedta i personelu szpitala, J. E. ks. Biskupa dokonano poświęcenia kaplicy, poczem odprawił nabożeństwo. Po nabożeństwie Ks. Biskup udał się do chorych, z którymi łamał się opłakiem i udzielał komunii św.

— **Pierwsza szopka łódzka** nafer ciekawie będzie się przedstawiała. Nasze wielkości lokalne, tak panująca trójca, radni mielscy, przedstawiciele prasy i świata przemysłowego, ludzie nauki i administracji, jazz-bandyci czarni i biali, nadobne łódzianki znane i nieznane, złota młodzież — wystąpią „en miniature“ w całym swem satyrycznym podobieństwie, wyspiwując kuplety o własnych swych czynach i życiu. Diabeł i Anioł walczą będą w duszy naszych znanych osobistości i w ten sposób rozwiąże się niejedna zakulisowa sprawa. Oczywiście, bez gromkiego śmiechu przedstawienie nie minie. Scena i kukły w wykonaniu artysty-malarza Łuckiewicza. Autorzy tekstu kryją się skromnie pod niewidzialnym płaszczem.

— **Podatek sylwestrowy i noworoczny.** W miastach uchwały Rady Miejskiej z dn. 22 listopada r. b., od widłowsk, koncertów, zabaw i t. p. organizowanych w noc sylwestrową, oraz od wszelkich podobnych imprez noworocznych pobierany będzie na rzecz Kasy Miejskiej specjalny podatek od obchodów sylwestrowych i noworocznych. Opodatkowaniu podlegają również rachunki za potrawy i napoje, podawane w restauracjach, cukierniach, klubach itp., w czasie zabaw i rozrywk sylwestrowych lub noworocznych. Podatek pobrany będzie: a) w wysokości 100 proc. doliczanych do biletów wejścia lub kart uczestnictwa i do cen biletów względnie numerów, wydawanych na przechowanie garderoby; b) w wysokości 50 proc. doliczanych do należności za potrawy i napoje. Właściciele przedsiębiorstw obowiązani są przedłożyć Wydziałowi Podatkowemu Magistratu w dniu 31 grudnia r. b. do godz. 10-ej rano cenniki potraw i napojów w 2-ech egzemplarzach, zaś jeden egzemplarz wywiesić w lokalu.



Władysław Stefański

6 p.

długoletni pracownik Banku Handlowego w Warszawie Oddziału Głównego w Łodzi, po krótkich cierpieniach zmarł w d. 27 grudnia 1923 r. przetywszy lat 60.

W zmarłym tracimy dobrego kolegę i człowieka zacnego charakteru.

Niech Mu ziemia lekka będzie.

Koledzy i koleżanki.

Sądy doraźne w województwie łódzkim utrzymane.

Dofyczą one niektórych tylko przestępstw.

bip) Jak się dowiadujemy, na obszarze województwa łódzkiego zostaje utrzymane doraźne postępowanie sądowe względem następujących przestępstw, przewidzianych w następujących artykułach kodeksu karnego:

W art. 222 — wyrób, nabycie, przechowywanie lub zbyt substancji lub przyrzędu wybuchowego z przeznaczeniem do popełnienia zbrodni.

W art. 279, cz. I, ust. 8 — udział w bandzie w celach rozboju.

W art. 458 — zabójstwo, ale tylko

względem funkcjonariusza publicznego albo za pomocą siły wybuchowej.

W art. 455, ustępy 3, 4, 6 i 12 — zabójstwo osoby urzędowej, wartownika, w bandzie, w celu zysku.

W art. 562 — 564 — uszkodzenie cudzego mienia, kościoła, pomieszczenia instytucji rządowej lub społecznej i t. p. przez podpalenie, wybuch lub zatopienie, a także uszkodzenie kolei żelaznej, statku i t. p., oraz w art. 589 — zabór cudzego mienia ruchomego drogą rozboju.

Walka z tyfusem brzuszny.

(—) W związku z akcją, jaką prowadzi Dział Sanitarny w kierunku zwalczania epidemii tyfusu brzuszego w Łodzi — ukończone zostało techniczne badanie studzien, znajdujących się w domach zakażonych. Obecnie przystąpiono do badania chemicznego i bakteriologicznego wody studziennej w tych domach.

Z ostatnich sprawozdań Wydziału Zdrowotności Publicznej wynika, że zawiązując energicznie walce, prowadzonej przez Dział Sanitarny z epidemją

tyfusu brzuszego, ilość zachorowań na tę chorobę stale i znacznie spada. W czasie od 15 do 21 października r. b. było zanotowanych zachorowań 90, od 22 do 28/X — 89; począwszy od tego czasu notowano zachorowań: od 29/X do 4/XI — 48, od 5 do 11/XI — 32, od 12 do 18/XI — 29, od 19 do 25/XI — 25, od 26/XI — 16, od 3 do 9/XII — 10, od 10 do 16/XII — 11, a od 17 do 23/XII — tylko 9.

Nowe opłaty stemplowe.

Podanie do władz 1 milion 400 tys. marek.

bip. Od wtorku, dn. 1 stycznia obowiązować będą nowe opłaty stemplowe w wysokości następującej: od podania do władz 1400000 mk., od każdego następnego arkusza 280000 mk. i od każdego załącznika również 280000 mk., od pełnomocnictwa 1400000 mk. Atoli pełnomocnictwa, upoważniające jedynie do zastępstwa w postępowaniu sądowym przed sądem pokoju, powiatowym, lub do działania przed sądem okręgowym w jednej okraślonej sprawie oświadczalnej podlegać będą opłacie w wysokości 480000 mk. Opłaty od kolejowych listów przewozowych wyniosą 940 tys. mk. przy przesyłkach pojedynczych, kwitach bagażowych 50000 mk.

wym, lub do działania przed sądem okręgowym w jednej okraślonej sprawie oświadczalnej podlegać będą opłacie w wysokości 480000 mk. Opłaty od kolejowych listów przewozowych wyniosą 940 tys. mk. przy przesyłkach pojedynczych, kwitach bagażowych 50000 mk.

Wnoszenie opłat na paszporty.

(pap) Na skutek telegraficznego polecenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 20 grudnia br., Urząd Wojewódzki podwyższył dziesięciokrotnie wszystkie opłaty paszportowe.

Wobec powyższego opłaty te wyniosić będą:

Za paszport zagraniczny zwyczajny do 15 milionów mk., zezwolenie na

ponowny wyjazd do 5 milionów mk., wizę wyjazdową do 3 milionów mk., wielokrotny paszport do 30 milionów mk., wielokrotną wizę dla cudzoziemców do wolnego miasta Gdańska do 45 milionów mk., paszporty ulgowe do 5 milionów mk., ulgowe zezwolenia na ponowny wyjazd do 2 milionów mk., za książeczkę paszportową do 300 tys. mk.

Katastrofa kolejowa.

Kilka godzin w polu na mrozie.

bip) Onegdaj z Warszawy wyjechał do Poznania przez Łódź pociąg z dodatkowymi wagonami, przepelniony wracającymi po świętach pasażerami.

Nagle na odległości kilku wiersi od stacji Bednary, lokomotywa pociągu, zjeżdżającego z góry wykoleiła się i spadła z szyn.

Dzięki przytomności umysłu maszynisty, udało mu się pociąg zatrzymać, który w przeciwnym razie w wiechałby do lasu.

Natychmiast dwu konduktorów udało się na stację Bednary po inny parowóz, tymczasem podróżni czekali w polu na 11 stopniowym mrozie.

Gdy sprowadzono lokomotywę, maszynista nie chciał podjąć się prowadzenia całego pociągu, szczególnie że miano przejeżdżać most przed Łowiczem.

W końcu pociąg zataszczono z powrotem do stacji Bednary i tam z bocznej linii przeprowadzono go na stację Łowicz-Wiedeński, mijając most i następnie dopiero do stacji Łowicz-Kaliski.

Jednak okazało się, że również niema maszyny odpowiedniej do tak wielkiego pociągu, wobec czego maszynę sprowadzono z Łodzi i pociąg zamiast przybyć do Łodzi o godz. 3.15 w nocy, przyjechał dopiero o godz. 10 rano.

(pap) **Ceny złota i srebra w P. K. K. P.** W dniu wczorajszym P. K. K. P. Oddział w Łodzi płacił następujące ceny za srebro i złoto:

Złoto: ruble — 3 miliony 184 tys. marki — 1.474.000, korony — 1.253.000 mk

Srebro: ruble — 2.116.000, marki 587.000, korony — 490.000 mkp.

(—) **Zabawa na Dom Sierot po poległych żołnierzach.** W dniu dzisiejszym odbędzie się wielka zabawa na „Dom Sierot po poległych żołnierzach“ w sali Straży Ogniowej przy ul. Konstantynowskiej Nr. 4.

Ze względu na cel, piękne łódzianki i eleganckie łódzianie napewno tłumnie podożą na tę miłą zabawę.

Biedne sieroty tak bardzo potrzebują waszej pomocy.

— **Wypłata poborów urzędnikom mielskim.** Wbrew informacjom niektórych dzienników miejscowych, reszta poborów grudniowych oraz 45,75 proc. dodatek drożyzniany wypłacone zostały całkowicie pracownikom miejskim w tygodniu ubiegłym, przed świętami Bożego Narodzenia. Z dniem 24-go bm. Kasa Miejska przystąpiła do wypłaty III raty t. zw. trzynastej pensji (40 proc. poborów grudniowych) które to należności uregulowane zostaną do dn. 29 grudnia r. b.

Teatr, muzyka i sztuka

Teatr Miejski w Łodzi
ul. Cegielniana 68.

Dziś tj. w sobotę Teatr Miejski daje o godz. 4 popoł. dla młodzieży po cenach znizowanych „Kordian“ J. Słowackiego.

Wieczorem o godz. 8.15 „Nauczycielka“ Niccodemiego z panią Ireną Sołską-Grosserową, w roli tytułowej.

Teatr Popularny
ul. Ogrodowa 18.

Dziś, w sobotę o 3.15 po poł. dla młodzieży po cenach znizowanych „Do Betleem“ wiersz o godz. 8.15 premiera 3-aktowego (wodevillu St. Turskiego „Kra-kowskie Zuchy“.

W niedzielę o godz. 5 po poł. i 8 wiecz. „Krakowskie Zuchy“.

W poniedziałek o godz. 4 po poł. dla szerszej robotniczej po cenach znizowanych „Do Betleem“, wieczorem „Krakowskie Zuchy“.

We wtorek o godz. 3 pp. i 8 wieczorem „Krakowskie Zuchy“.

(—) **Bal Maskowy na rzecz „Kochanówki“.** Komitet Szpitala „Kochanówki“ postanowił urządzić w dniu 13 stycznia 1924 „Wielki Bal Maskowy“ w sali Filharmonii, w celu uzyskania funduszy na odnowienie inwentarza szpitala. Pierwsze posiedzenie komitetu organizacyjnego, odbędzie się w Hotelu Manteuffla dnia 3 I. o godz. 6-ej wieczorem.

Akademja Humoru w Teatrze Miejskim.

Od dłuższego czasu piękne łódzianki i obywatele grodu łódzkiego, biedzą się nad rozwiązaniem pytania, gdzie najweselej będzie można przepędzić „Sylwestrac“, aby godnie rozpocząć „Rok Nowy“.

W tej więc materji udało się nassemu współpracownikowi odstąpić rąbek tajemnicy.

Artystki i artyści w Teatrze Miejskim przygotowują niebywałą „Akademję Humoru“ i o ile słuchy dochodzą będzie to rekord wesołości i śmiechu.

Koncert Sylwestrowy.

Jak już donosiliśmy w poniedziałek dnia 31 bm. od godz. 9 do 11 wiecz. odbędzie się w sali Filharmonii koncert sylwestrowy z udziałem najwybitniejszej naszej gwiazdy filmowej Jadwigi Smosarskiej, uroczej bohaterki „Tajemnicy przystanku tramwajowego“ oraz „Nie-wolniczy“, która wypowie „piękne słowa“ Boya. Prócz p. Smosarskiej wystąpią: ulubienica publiczności łódzkiej p. Walerja Dobosz-Markowska, a sekundo walczyć będzie prima Operetki Warszawskiej p. Józef Sendecki, pozatem tańce klasyczne wykona świetna tancerka p. Helena Bekeffi.

NA OBECNY SEZON POLECAMY

KREM BAYADÈRE PUDER

Nie pij mleka nieprzetworzonego! Tyfus w mieście

Saneczkowy statek żaglowy.



Pole zabawy w Kanadzie.



Mr. i Mrs. Ruth znakomita para łyżwiarzy amerykańskie przed wyjazdem na zawody.

Najbliższe koncerty Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej.

W pierwszym dniu Nowego Roku t.j. 1 stycznia 1924 r. odbędzie się XIV wielki koncert abonamentowy, który stanowić będzie niewątpliwie, jak poprzedni koncert, prawdziwe wydarzenie artystyczne w naszym życiu muzycznym. U pulpitu kapelmistrzowskiego stanie bowiem artysta tej miary, co dyrekt. Abendroth, jeden z najznakomitszych kapelmistrzów doby wspaniałej. Orkiestra pod jego batutą, wykona symfonię III Beethovena („Eroica“) Straussa psem. symf. „Śmierć i wyzwolenie“ oraz genialną inwerturę Wagnera do op. „Tannhäuser“.

XIII Poranek symfoniczny odbędzie się w niedzielę d. 30 XII r. b. og. 12 w poł. dyrygować będzie utalentowany kapelmistrz z Krakowa p. Stefan Barański, który poprowadzi prem. symf. Smetany „Ultava“ oraz „Eo Sago“ Sibeliusa. Jako solista wystąpi łódzianin p. Leon Boruński, który odegra z tow. orkiestry koncert fortepianowy G-dur Beethovena z własną kadencją.

Bilety na powyższe koncerty są do nabycia w kasie Filharmonji przy kasie № 2.

Maskarada Sylwestrowa w Filharmonji.

Cała Łódź niezawodnie pospiesz się do sali Filharmonji na tegoroczną maskaradę sylwestrową pod godłem „Nocy najpiękniejszych kobiet“, aby przeżyć tę jedną błogą noc w upojeniu zdala od trosk i szarzyzny życia codziennego.

Na maskaradzie królować będzie bezsprzecznie Jadwiga Smosarska (ale bynajmniej nie na erkanie) lecz żywa w całej krasie i okazałości, w asystencji znakomitych artystów warszawskich, jak Dobosz-Markowska, Bekeffi i Sendeki. Najciekawszym punktem programu będzie niewątpliwie rozstrzygnięcie konkursu piękności do którego komitet maskarady zaprasza wszystkie urocze panie. Która więc z pań pragnie wziąć udział w konkursie, proszona jest o nadesłanie swej fotografii oraz podanie dokładnego adresu (w osobnej kopercie).

Pozatem Maskarada Sylwestrowa obfitować będzie w mnóstwo atrakcyj i niespodzianek.

Czy pragniesz,

by Twe pożycie małżeńskie było szczęśliwe?
Co jest niezbędnym warunkiem szczęścia Twoich dzieci?

W kalejdoskopie wydarzeń światowych

London przed 2000 lat. O ustalenie daty Wielkiejnocy. — Poprzednik Kolumba. — Liczba lekarzy w Europie.

Jak wyglądał Londyn przed 2000 lat? — pyta londyński „Daily Express“ i odpowiada: Był dziką wioską, o wilgotnych chatkach, zbudowanych na zboczach Ludgate Hill i zamieszkałych przez rybaków, tudzież pasterzy.

Przypłynęły jednak do brzegów angielskich galery rzymskie i wtargnęły na wody Tamizy, przywożąc wina galijskie, wyroby brązowe, futra i pierwsze ozdoby kobiece. W miejscu, gdzie obecnie wznosi się śródmieście Londynu, powstał port rzymski.

W przeciągu 300 lat panowali tu rzymianie i zmienił się całkiem widok okolicy. Wyrosło miasto o domach pokrytych dachówką, o świątyniach z kolumnami marmurowymi, o wielkich brukowanych placach i amfiteatrach dla walk gladiatorów i dzikich zwierząt.

Kto wstąpi na pagórek św. Magnusa, ten może jeszcze dzisiaj zdola odtworzyć sobie obraz rzymskiego Londynu, dostrzec ślady Axis, głównej ulicy ówczesnego miasta, z której rozchodziły się różne wąskie uliczki. W jednym jej końcu stała świątynia, czczona jako bóstwo, imperatora, a w pobliżu znajdowało się Forum i plac targowy. Dalej rozciągały się mury miejskie w kierunku zalesionych pagórków, dziś stanowiących dzielnice: Hampstead i Highate.

Wykopaliska dokonane w ubiegłym wieku, wykazały, że rzymianie zbudowali także mosty, łączące oba brzegi Tamizy.

Po raz pierwszy — pisze londyński „Times“ — od chwili rozłam kościoła na wschodni i zachodni w roku 1453, urzędowi przedstawiciele Watykanu i Patriarchatu ekumenicznego zasiadli przy jednym stole dla rozważenia reformy kalendarza, a zwłaszcza odczuwanej przez cały świat handlowy i przemysłowy potrzeby ustalenia daty Wielkiejnocy.

Stało się to z inicjatywy Ligi Narodów. Na prośbę Ligi, do której zwrócono się w tej sprawie o interwencję z różnych krajów cywilizowanych, Papież wyznaczył na delegata Watykanu ks. Józefa Gianfranceschi, prezesa „Accademia Romana dei Nuovi Lincei“, Patriarchat ekumeniczny — profesora D. Eginetisa, dyrektora obserwatorium astronomicznego w Atenach, arcybiskup zaś Canterbury, w imieniu kościoła angikańskiego — ks. F. E. R. Philipsa, sekretarza królewskiego Towarzystwa astronomicznego.

Trzej ci przedstawiciele kościołów pracują nad powierzonym sobie zadaniem przy pomocy p. Bigourdana, b. prezesa

komitetu międzynarodowej unji astronomicznej w sprawach, łączącej się kalendarza, tudzież p. Willisa H. Bootha, przewodniczącego międzynarodowej Izby Handlowej.

Posiedzenie odbywa się w Ghanawie. Wszystkie rządy mają przedstawić komisji swoje propozycje, co do reformy, przed marcem 1924.

Amerykańska łyżwiarka pobiła rekord światowy na dystansie 440 jardów.



Na wystawie, która odbędzie się niebawem w Chrystjanji, specjalną cześć będzie otoczony dokument, który Skandynawom oddaje pierwszeństwo odkrycia Ameryki. Jest to glaz znaleziony w Yarmonk koło Halifaxu. Waży on 2000 ton i pokryty jest ruinami, które dowodzą, że Ameryka znana była Skandynawom już w XI wieku.

Wedle starych kronik norweskich, Finlandczyk pewien Tortin Karlsetne, wypłynawszy w roku 1002 z wybrzeży Grenlandji z dwoma okrętami i 140 ludźmi załogi, udał się na zachód w poszukiwaniu za ziemią winną (Winland), krajem legendarnym, opływającym miodem i mlekiem, odkryć miał wówczas Labrador, Nową Ziemię i na południe kraj jakiegoś, gdzie znalazł zboże i wino, nazwał go zatem legendarną nazwą Winland.

Czasy się zmieniają, żeby mógł przeczuwać, że dzisiejsza „sucha“ Ameryka nosiła kiedyś to miano.

Według ostatnich obliczeń, w Europie znajduje się 200 tysięcy lekarzy, z tego 48 tysięcy w Anglii (1 lekarz na 10 tysięcy mieszkańców). Następnie idą: Francja 82 tysiące, Niemcy 26 tys. Włochy 24 tys., Rosja 20 tys., Austria 13 tys., Belgia 12 tys., Hiszpania 8 tys. Państwa Polskiego niema w spisie.

Najsilniej umedycynionem miastem w Europie jest Bruksela, gdzie na każde 10000 mieszkańców czeka aż 24 lekarzy.

Biuch wydawniczy

„**Twórczość młodej Polski**“ z Nr. 2—3, za listopad — grudzień przechodzi z kwartałnika na wydawnictwo miesięczne.

Na treść numeru składa się: Ku unarodowieniu twórczości polskiej — Radosław Krajewski. Romantyzm w życiu i sztuce — Zdzisław Brühl. Sztuka i sztuka — Maria Stagińska. Wybitniejsze utwory beletrystyczne: W noc grudniową — K. Gałewski, Basz — Jagienka z pod Lublina. Na reducie — W. Lubieński. Poezja, Dział inicjatywy społecznej, Twórczość najszerzszych mas, Dodatek Koła Lit.-Art. Uniw. Jagiellońskiego, Omówienia krytyczne prac umieszczonych w Nr. 1 „Twórczości“ R. Rymaszewskiego, Radosław Krajewski i inni) oraz ilustracje.

Zaliczka na I-sze półrocze r. 1924 wynosi 700000 mkp.

Adres redakcji: Warszawa, Podwal 4.

Konto czekowe PKO Nr. 7062.

„**Sport**“ dwutygodnik ilustrowany, pod redakcją prof. Waacka w Lwowie (ul. Zimorowicza l. 15) wyszedł z druku z artykułami Henryka Zbierschowskiego, A. L. Nachaya, Stanisława Wasylewskiego, Dr. Romana Kordysa, Juliana Esmonda, F. I. Sterby. Nadto zawiera ten numer bogaty dział hippiki, myślistwa, piłki nożnej, sportów zimowych, rozmaiteści, tudzież rozkład jazdy kolejowej ważny dla turystów i narciarzy. Numer złobi 10 pięknych zdjęć z Alp, Karpat i Tatr.

Prenumerata na styczeń 1924 r. wynosi 400000 mk. „Sport“ jest jedynym kresowem pismem sportowem, godnym poparcia.

Komunikaty.

Cech Mistrzów Szewskich zawiadamia swych członków że w czwartek dnia 27 b. m. o godzinie 7 wiecz. odbędzie się nadzwyczajne zebranie w lokalu cechu.

Zarząd.



Wszyscy Czytelnicy „Kurjera Łódzkiego”

otrzymują przy numerze noworocznym
w dniu 1 stycznia 1924 r.

KALENDARZ ŚCIENNY

jako bezpłatne

premjum.

Bliższe szczegóły w prospektach!

Bliższe szczegóły w prospektach!

P. T.

Kupcom, Przemysłowcom i Bankom

podajemy niniejszem do wiadomości, że rozpoczynamy na wzór zachodnio-europejski wydawanie pisma periodycznego p. t.

„Informator” dla handlu, przemysłu i banków

„Informator” wychodzić będzie co drugi tydzień,

„Informator” służyć będzie kupcowi, przemysłowcowi i finansistom fachowcami i szczegółowymi wiadomościami, jakoteż wszelką poradą w zakres jego interesów wchodzącą;

„Informator” będzie najodpowiedniejszą łącznikiem między handlem, przemysłem i finansami poszczególnych dzielnic Polski;

„Informator” poświęci się wyłącznie podniesieniu i rozwojowi naszej gospodarki krajowej;

„Informator” dokona tych zamierzeń, ponieważ skupił w swoim sztabie redakcyjnym najwybitniejsze w kraju siły zarówno na polu naukowym jak praktycznym naszych zagadnień gospodarczych.

Każdy Kupiec, Przemysłowiec i Bank popierać będzie nasze wysiłki i przyczyni się do ich zrealizowania

A dokona tego:

zasilając redakcję „Informatora” praktycznymi wskazówkami i uwagami, abonując „Informatora” i go rozpowszechniając, reklamując swą firmę lub swe wyroby w „Informatorze”.

Numer okazowy ukaże się w dniu 15 stycznia 1924 roku.

„BRATNIA POMOC”

Tow. zap. Studentów Uniwersytetu Poznańskiego
Wielkopolska Agencja Reklamy, Poznań, św. Marcina 40.

KTO się NIE zaopatrzył dotąd

W oficjalny Spis Telefonów Sieci Łódzkiej

Niechaj się śpieszy
gdyż jest on już na wyczerpaniu.

Nabyć można jedynie

- 1) w Administracji „Kurjera Łódzkiego” Piotrkowska 11
- 2) w Księgarni „Czytaj” Dzielna 2 róg Piotrkowskiej.

Uwaga! Świeży spis na rok 1924 ukaże się w poł. przyszłego r.

Maskaradowe Kostjomy

damskie stylowe nowe i używane do wypożyczenia
ul. GDANSKA 64 m. 12. I-sze piętro.

*** M. NABOROWSKI. ***

ZAWODOWA SZKOŁA

szycia i robót ręcznych.
Odnieszone złotym medalem. Mistrzostwo
cechu

A. Kopydłowski.
Łódź, Piotrkowska 154.

Kursy stroju pasowania i modelowania.
Kurs szycia i mierzania. Kurs wszelkich
robót ręcznych, słoju, robót freblow-
skich. Po skończonym kursie uchenice
otrzymują świadectwa prywatne lub ce-
chowe. Dla pracujących kursy wieczoro-
we. Zapisy w kancelarii szkoły od 10-1
i od 0-8. wiecz. Sprzedaż fasonów
papierowych.



Proszek „Bakini”

D-ra Oetkera do pieczenia ciastek
i różnego rodzaju pieczywa.

Proszek do omeletów

D-ra Oetkera do przygotowania
przeróżnych a smacznych ciastek
deserowych.

Cukier waniliowy

D-ra Oetkera jako przyprawa do
pieczywa, sup, sosów, oraz wszel-
kich mącznych, mlecznych i słod-
kich potraw.

W żadnym gospodarstwie domowym brakować
nie powinny! Do nabycia we wszystkich skle-
pach kolonialnych oraz u przedstawiciela
Artura Zielke, Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 173
Dr. A. Oetker, Fabryka Wiktuałów
Oliva (Gdańsk).

Mydło domowe i do prania

„SWELAN”

Marka fabr. „Smok”.

Zawartość tłuszczu 64-66%

W użyciu

najlepsze

najtańsze

najwydajniejsze

Cena eksport. Dol 17 1/2 za 100 kg.

Sprzedat na miejscu w polsk. markach.

Sp. Akc. „SWELAN”

Fabryka Przetworów chemicznych

Pańska 125. Tel. 16-08.

Polacy Chrześcijanie!

NABYWAJĄCIE UDZIAŁY

Hurtownia Towarzystw „Rozwój” w Łodzi. Udziały przyjmuje
Bank Współdzielczy Andrzeja 3 i Tow. „Rozwój” Podleśna 7
Nowa ta placówka organizuje hurtowy handel artykułami pierwszej potrzeby i su-
rowcami potrzebnymi dla rzemieślników. **Swój do swego po swojej!**

Lecznica Chorób Zębów

Lekarz Dentysta H. PRUSS

145 Piotrkowska 145

za plombowanie, oraz wprawianie

zębów

Opłata posług taksy.

Ajencja Wschodnia-Oddział w Łodzi, Traugutta 6, tel. 21-50

niniejszym zawiadamia, że otworzyła **WYDZIAŁ OGŁOSZENI**, który przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism krajowych i zagranicznych po cenach redakcyjnych.

W Ajencji Wschodniej można abonować wszystkie **przebiegielny, giełdy i pogiel-dy** walutowe, akcyjne i towarowe, krajowe i zagraniczne.

Po europejsku zorganizowany wydział ekonomiczny daje gwarancje szybkiego informowania abonentów o kursach giełdowych.

Polecamy abonament „**Codziennych Wiadomości Ekonomicznych**“, które zawierają giełdy i sprawozdania z rynków handlowych całego świata „C. W. E.“ dostarczamy abonamentom o godz. 8-ej rano. Notowania giełdowe nadajemy telefonem i rozsyłamy cedulki.



Nie na tanią cenę lecz na jakość
musicie baczyć kupując obcasy gumowe.
Żądajcie od swego szewca wyraźnie
obcasów i podeszew gumowych PALMA.
Palma-Kauczuk Spółka z ogr. odp.
Kraków, Grodzka 60. Tel. 4212
Skład hurtowy.

W Helenowie
ślizgawka
Kierownik
obeznany z branżą manufakturową
potrzebny do interesu hurtowo detalicznego na wyjazd. Mieszkanie dla kawalera zapewnione. Oferty z podaniem referencji i warunków pod „M. M.“ do admia. niniejszego pisma.

P.P. Hurtownia Barczność.
Gwoździe szewskie, wojskowe, podeszwiane, (Drahttaks), zamki, klamki i inne wyroby ślusarskie. Wiadomość: Warszawa, Hotel Saski Nr. 74.
OGŁOSZENIA DROBNE.
Po 15 000 mk. za wyraz.
Dla poszukujących pracy mk. 10,000 za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 100 000.

Zabudowany teren przemysłowy
30 prz. móg duży, z około 20 budynkami, w dużym mieście Pomorza woda i kolej wodociąg, elektryczne światło natychmiast nadzwyczaj tanio sprzedam
Tylko reflektanci z kapitałem będą uwzględniani
Oferty pod nr. 4310 do biura ogłoszeń C. B. „Express“ Bydgoszcz.

Dr. **Prybulski**
choroby skórne włosów weneryczno i moczopłciowe
Leczenie światłem (Lampa Kwarcowa) i promieniami Roentgena od 9-14-8, od 3-5 dla pań
Zawadzka 10 i 12 W. U. Z. 13. XII 23
tel. 26-38.

Młody człowiek
inteligentny, ze znajomością buchalterji
potrzebny
do natychmiastowego objęcia posady.
Oferty do administracji „Kurjera Łódzkiego“
sub. „Buchalterja“.

Kupno i sprzedaż.
Mebie sprządać daje sypialne stołowe, kuchenne szafy, łóżka, krzesła wiedeńskie oraz kupuje meble używane. Przetłócki Piotrkowska 103
Do sprzedania duży piec czystej rasy Doberman do obrystroż Nawrot 4.
641-1
Wypuje płaco 200 proc. drożej za złoto srebro, brylanty, żęby sztuczne, garderobę oraz szale czarne. Zachodnia 32 poprzeczna oficyjna m. 15 l. Mich. 2003
Sprzedam szafę, łóżka, kozetkę, kredens stołowy, kuchenny. Piotrkowska 132-3.
Posady i prace.
Poszukiwane.
Młynarz, który pracował w Rosji 12 lat w charakterze majstra młynarskiego na dużych młynach i zna remonty i przeróbki tychże. Poszukuje posady maistra lub młynarza. Bałuty Zielona 15K. Chwałkiewicz. 615-3
Pomocnik buchaltera z 6-letnią praktyką w banku i handlowości, poszukuje odpowiedniej posady od zaraz. Oferty do Administracji Kur. Łódzkiej pod „Pomocnik“.
615-2

Zamienie 3 Pokoie
kuchnia z wygodami w Łodzi w pobliżu dworca fabrycznego na takież lub większe w Warszawie za dopłatą.
Oferty: „Zamiana“ do biura Ogłoszeń Teofila Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115.

Dr. med. **H. Bergson**
choroby kobiece
Dzielna 6.
Tel. 1-64. Przyjmuje od 4 do 5

KALOSZE
Fox-trotty
Męskie, Damskie i Dziecięce
BOITY Filcowe
Pantofle luksusowe
SHARD KALOSZY
Łódź Ogrodowa 2
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Dr. med. **H. LUBICZ**
Cegielniana 43
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.
Leczenie szt. słońcem wyżynowem.
Przyjmuje od 11-1 i pół rano i od 4-7 p. p. w niedziele i święta od 9-1 w poł.

Dr. **DUTKIEWICZ**
Ordynator Szpitala Mlejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych
Piotrkowska 30
Przyjmuje od 10-11 i pół rano i od 4-7 p. p. w niedziele i święta od 9-1 w poł.

Przybiłak się pies wzrostu dużego rasy bryngowaty - mieszaniec, jedyną lata przy ogoni jedna na lewym boku i czarna ogon długi. Znajduje się Aleksandrowska 28 w podwórku, prawa oficyjna drugie piętro. Zygmunt Sobczak.
Przybiłak się pies biały, ogon krutki. Łeb i przy ogonie czarne do odepnięcia sa zwrócenia sa zwrotne ul. Wólczańska 144 Zaluski. 635-1

Dla celów stolarstwa budowlanego i fabrykacji mebli produkujemy i polecamy z naszej oficy zapatrzonyj składnicy nie tylko umywalnie, garnitury do nocnych stolików płyty dla celów elektrotechnicznych płyty do wykładania ścian, płyty posadzkowe
lecz sprzedajemy również wszelkie okucia i artykuły dla celów budowlanych oraz stolarstwa meblowego i budowlanego, jako to wszelkiego rodzaju:
okucia (narożniki) do szaf i drzwi i okien
zamki zwykle skrzynkowe (Kastenschlösser) i do wpuszczania zawiasy
haki do łózek
wieszadła do garderoby
klamki, okucia do zamków
Powyższe artykuły, pierwszorzędnej jakości, posiadamy stale i w największym wyborze na składzie. Na życzenia służymy specjalną ofertą wzgl. wysyłamy naszego przedstawiciela.
Wielkopolska Huta **HELENIT** Fabryka sztucznego marmuru.
GRUDZIELEC p. Bronów Wlkp.

Elektrownia Łódzka
zawładania wszystkich pp. Abonentów, którzy złożyli kaucje w papierach procentowych, jako też i w bonach złotych, że stosownie do uwagi, umieszczonej na wydanych kwitach, nie przyjmuje odpowiedzialności za ewent. przeterminowanie tych papierów, a co zatem idzie nie uskutecznia również wymiany tych bonów na dalsze serie.
Zarządca Państwowy
Łódzkiego Oddziału Tow. Elektrycz.
Oświetlenia 1895 r.
Łódź, dn. 25 grudnia 1923 r.

NASZA filja
mleczarni w Kiełpiniepow. Tuchola jest do rozbrania i na sprzedaż. (Budynki i Maszyny). Obejrzeć można do 10. 1. 1924. Stacja kolejowa Tuchola. Podania cen za budynki i maszyny osobno uprasza się do p. Schalb. Ostrowite pow. Chojnice. Spółka Mleczarska Siles.

Dr. med. **P. BRAUN**
Poludniowa 28
Specjalista Chorób skórnych i moczopłciowych.
Przyjmuje 8 i pół do 10 i pół, 1-3: 5-8 panie 4-5. W. U. Z. nr. 281.10. XII. 23 11020-10

Inteligentna paniienka skromnych wy magań poszukuje pracy przy gospodarstwie, lub zajęcie się dzieckiem. Wiadomość Kilińskiego 107 sklep na rogu.
Lokale i mieszkania
Pokoju większego z oddzielnym wejściem, lub kuchnię poszukuje od zaraz Łaskawo oferty do Red. „Kurjera“ pod „As“